
みっきぃナビ

　
１
月
末
に
、
平
成
３０
年
中
に
納
付
し

た
国
民
健
康
保
険
税
・
後
期
高
齢
者
医

療
保
険
料
・
介
護
保
険
料
に
つ
い
て
、

納
税
義
務
者
（
被
保
険
者
）
へ
年
間
納

付
済
額
を
は
が
き
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

　
右
記
保
険
税
（
料
）
の
納
付
済
額
は
、

確
定
申
告
お
よ
び
住
民
税
申
告
の
際
に

社
会
保
険
料
控
除
の
対
象
に
な
り
ま
す

の
で
、
申
告
時
ま
で
大
切
に
保
管
し
て

く
だ
さ
い
。

▼
対
象
者
　
平
成
３０
年
１
月
１
日
〜
１２

月
３１
日
に
右
記
保
険
税
（
料
）
を
納
付

し
た
納
税
義
務
者
（
被
保
険
者
）

■問
○
国
民
健
康
保
険
税

（市）
税
務
課
　
市
民
税
係
、
管
理
係

○
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

（市）
医
療
保
険
課
　
福
祉
医
療
係

○
介
護
保
険
料

（市）
介
護
保
険
課
　
保
険
給
付
係

　
市
・
県
民
税
、

国
民
健
康
保
険
税

の
申
告
の
日
程
な

ど
は
、
〈
表
〉
の

と
お
り
で
す
。

確
定
申
告
は
不
要

※

確 定 申 告 が 必 要
※ただし、住民税の
　申告が必要になる
　場合があります。

源泉徴収税額が
０（ゼロ）である

公的年金等以外の
所得金額が２０万円
を超えない

公的年金等の　
・収入金額の合計
　額が４００万円以
　下である
・全部が源泉徴収
　の対象である
の両方を満たして
いる

医療費控除などの
還付申告をする

はい はい はい

いいえ

いいえ

いいえ

はい

いいえ

住
民
税
（
市
・
県
民
税
）
の
申
告
を
お
願
い
し
ま
す

三木税務署からのお知らせ ■問三木税務署　　82－0501

税
金
の
申
告
に

ご
利
用
く
だ
さ
い

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
が
あ
れ
ば
コ
ン
ビ

ニ
で
住
民
票
の
写
し
、
印
鑑
証
明
書
が
取

得
可
能

申
告
期
間
は
2
月
18
日

（月）
〜
3
月
15
日

（金）
、
市
・
県
民
税
申
告
書
は
１
月
末
に
郵
送
し
ま
す
。

市
・
県
民
税
の
申
告

申
告
の
手
続
き

■問
（市）

税
務
課
　
市
民
税
係

　
市
・
県
民
税
は
個
人
の
前
年
中
の
所

得
に
対
し
て
課
税
さ
れ
ま
す
。
１
月
１

日
現
在
、
市
内
在
住
で
、
次
に
該
当
す

る
方
は
申
告
が
必
要
で
す
。

・
前
年
中
に
営
業
や
農
業
、
そ
の
他
の

事
業
、
不
動
産
、
年
金
、
利
子
、
配

当
な
ど
の
所
得
が
あ
っ
た
方

・
会
社
員
で
給
与
以
外
に
所
得
が
あ
っ

た
方
や
前
年
中
に
退
職
し
た
方

・
日
給
者
で
勤
務
先
か
ら
給
与
支
払
報

告
書
が
提
出
さ
れ
な
い
方

　
た
だ
し
、
税
務
署
に
所
得
税
確
定
申

告
書
を
提
出
す
る
方
は
、
市
・
県
民
税

申
告
書
の
提
出
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

　
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
方

の
所
得
の
申
告
も
受
け
付
け
ま
す
。

　
前
年
中
に
所
得
の
な
か
っ
た
方
も
、

国
民
健
康
保
険
税
を
算
定
す
る
資
料
と

し
て
必
要
で
す
の
で
、
必
ず
申
告
し
て

く
だ
さ
い
。

国
民
健
康
保
険
税
の
申
告

期間中、所得税などの確定申告は、三木税務署で行っ

ています。市役所では、所得税などの確定申告の相談

は行っていません。

〈表〉 申告の日程と会場（2月18日～3月15日）

＊受付は終了３０分前までに済ませてください。

会社員や年金受給者の方へ

会社員や年金受給者の方のための還付申告会場を確定申告期間前に開設します。

日時　２月４日（月）～７日（木）　午前９時３０分～午後３時（混雑状況によって早めに受付を終了します。）

会場　市民活動センター　３階大会議室（末広１丁目６－４６）

会場では、土地・建物や株式等の譲渡、贈与税の相談は行っていません。

公的年金等を受給している方へ

タックスアンサーで税の疑問を解決

　国税庁ホームページ（ｗｗｗ．ｎｔａ．ｇｏ．ｊｐ）の「タックスアンサー」では、税金の種類ごとによくある質問

に対する一般的な回答を調べることができます。また、キーワードによる検索もできますので、確定申告

書作成の参考として利用してください。

月　　日 時　　間 会　　場 対 象 地 区

申
　
　
告
　
　
期
　
　
間

西自由が丘・中自由が丘・
東自由が丘・自由が丘本町

青山
緑が丘町

志染町
（自由が丘・青山を除く）

別所町

口吉川町

細川町

市内全域

自由が丘公民館

緑が丘町公民館

別所町公民館

志染町公民館

口吉川町公民館

細川町公民館

市役所３階税務課前

吉川支所多目的室

午前９時３０分～正午
午後１時～３時

午前９時３０分～正午
午後１時～３時

午前９時～正午
午後１時～３時

午前９時３０分～１１時３０分

午前９時３０分～１１時３０分

午前９時３０分～１１時３０分

午前９時３０分～１１時３０分

２月２０日（水）

２月２１日（木）

２月２２日（金）

２月２６日（火）

２月２７日（水）

２月１８日（月）～
３月１５日（金）
（土・日を除く）

２月２５日（月）

▼
利
用
で
き
る
店
舗

・
全
国
の
ロ
ー
ソ
ン
、
セ
ブ
ン

イ
レ
ブ
ン
、
フ
ァ
ミ
リ
ー
マ

ー
ト

・
市
役
所
３
階
市
民
課
前
マ
ル

チ
コ
ピ
ー
機

▼
利
用
時
間

・
午
前
６
時
３０
分
〜
午
後
１１
時

　（
１２
月
２９
日
〜
１
月
３
日
、
メ

ン
テ
ナ
ン
ス
時
除
く
）

・
市
民
課
前
の
マ
ル
チ
コ
ピ
ー

機
は
市
役
所
開
庁
時
間
の
み

▼
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
の
取
得

　
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
交
付

申
請
書
が
あ
れ
ば
、
郵
送
ま
た

は
パ
ソ
コ
ン
な
ど
か
ら
無
料
で

申
請
で
き
ま
す
。
交
付
申
請
書

を
紛
失
し
た
方
は
、
市
役
所
３

階
市
民
課
、
吉
川
支
所
市
民
生

活
課
の
窓
口
で
も
申
請
で
き
ま

す
の
で
、
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

■問
（市）

市
民
課

　
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
は
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
（
個
人
番
号
）
が
記
載
さ

れ
た
顔
写
真
付
き
の
カ
ー
ド
で
す
。
コ
ン
ビ
ニ
交
付
の
暗
証
番
号
を
登

録
す
る
と
、
コ
ン
ビ
ニ
な
ど
で
住
民
票
の
写
し
、
印
鑑
証
明
書
を
２
５

０
円
で
取
得
で
き
ま
す
（
市
役
所
窓
口
で
は
３
０
０
円
）。

　
ま
た
、
本
人
確
認
の
身
分
証
明
書
と
し
て
利
用
で
き
る
ほ
か
、
ｅ
―

Ｔ
Ａ
Ｘ
な
ど
の
電
子
証
明
書
を
利
用
し
た
電
子
申
請
な
ど
の
手
続
き
も

で
き
ま
す
。

み
っ
き
ぃ
ナ
ビ

健
　
康

人
権
の
目

相
　
談

く
ら
し

募
　
集

施
　
設

催
　
し

教
室
・
講
座

子
育
て


